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ABSTRAKT

Moderní společnost dává člověku řadu jistot a výhod, avšak jedním z jejích

vážných problémů je i to že většina z nás tráví nepřirozeně dlouhou dobu sedavým

způsobem u počítačů, televizí apod., což má spolu s nadbytkem nevhodné stravy na naše

zdravý velmi neblahý vliv a přispívá mimo jiné k „epidemii“ civilizačních chorob, které

obsazují první příčky v příčinách úmrtí civilizovaného člověka. Není divu, že část

společnosti, která si toto uvědomuje, si klade za cíl, aby lidi trávili svůj volný čas aktivně,

tedy pohybem a sportem. Aby se situace zlepšila, je třeba tuto problematiku více

zdůrazňovat a nezapomínat ji začleňovat i do výuky středoškolských předmětů, pomoci

žákům hledat nové cesty k pochopení významu podstaty pohybu a k tomu je vhodné

využít a propojit chemií, biologií a tělesnou výchovu.

Problematika kosterní a hladké svaloviny je na střední škole předmětem výuky

biologie člověka, zde je však výuka tématu pojatá spíše popisnou formou, při níž se žáci

učí spoustě odborných termínů (vesměs lékařských pojmů) a samotný výklad

mechanismu svalové činnosti se omezuje jen na popis kosterní (příčně pruhované)

svaloviny.

K podpoře výuku této problematiky na středních školách gymnaziálního typu se

snaží přispět tato bakalářská práce. Součástí práce je rozbor vybraných středoškolských

učebnic chemie a biologie, již vytvořených závěrečných prací zabývající se podobnou

tématikou a internetových zdrojů za účelem zmapování aktuálního stavu dostupných

materiálů a informací zabývajících se touto problematikou na úrovni střední školy. Na

základě výsledků rozboru pak byly v rámci práce připraveny didaktické materiály se

zaměřením na problematiku příčně pruhované svaloviny kosterní a hladké svaloviny

z pohledu biochemie, které současné učebnice a materiály doplní a seznámí žáky s tímto

učivem jednoduchou a názornou formou.

KLÍČOVÁ SLOVA: biochemie, svalová činnost, svalová relaxace, aktin,

myozin, příčně pruhované svalstvo kosterní, hladké svalstvo, učební texty, didaktické

materiály

ABSTRACT

Modern society gives humanity many guarantees and many benefits. Although one

of the biggest problems nowadays is that most of us spend much time sitting at computers

or TVs. Another problem is the excess of an unsuitable diet, which threatens our health.

This lifestyle harms our health and contributes to the outbreak of diseases in civilization,

among other things. These diseases are the leading cause of death in civilized countries.

It is no wonder that some parts of society are already aware of this issue, and its goal is

to motivate people to spend their free time actively, for example, with regular exercise or

sports. It is necessary to emphasize the relationship between health problems and a

sedentary lifestyle by integrating such topics into teaching grammar school subjects. We

could combine chemistry, biology and physical education with helping students find new

ways to understand the importance of physical activity.

The work focuses on skeletal and smooth muscle because it is closely related to

movement and is also the subject of teaching in secondary schools. However, in the

current teaching materials, this topic is conceived rather descriptively, with students

learning many medical terms, and the interpretation of the mechanism of muscle activity

is limited to skeletal muscles.

This bachelor thesis was written to support the teaching of this difficult subject in

high schools. It analyzes selected high school textbooks of chemistry and biology and

some final theses dealing with similar topics and other Internet resources to map the

current state of available materials and information dealing with this issue at the high

school level. Based on the analysis results, I prepared didactic materials focused on the

issue of skeletal muscle and smooth muscle. New materials present the muscle function

from the point of view of biochemistry and aim to supplement textbooks so that students

can master this important subject.

KEYWORDS: biochemistry, muscle activity, muscle relaxation, actin, myosin,

striated skeletal muscles, smooth muscle, teaching text, didactic materials
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1 CÍLE BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Tato práce si klade za cíl vytvořit nové didaktické materiály na podporu výuky

středoškolské biochemie se zdůrazněním přesahu k tématu Člověk a zdraví. Konkrétně

se zaměřením biochemie kosterního svalu (příčně pruhovaného svalu kosterního), ale i

hladkého svalu, a to vše s důrazem na chemickou podstatu tohoto důležitého životního

děje.

Prvním cílem bylo provést rozbor relevantního učiva biochemie ve vybraných

středoškolských učebnicích chemie a biologie dostupných a používaných v České

republice a dostupných internetových zdrojích (materiály na internetu a vybrané

závěrečné práce zabývající se podobnou tématikou). Druhým (hlavním) cílem pak bylo

připravit studijní texty, které budou rozšiřovat běžně probírané učivo středoškolské

biochemie a biologie a vhodným způsobem doplní současné učebnice a podpoří výuku

této problematiky na středních školách.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Úvod

Dnešní společnost je plná moderních technologií a jistot, které nám ulehčují a

zjednodušují život, avšak čím jde pokrok kupředu, tak tím více v našem životě převládá

méně a méně pohybu. Je to vlastně pochopitelné, jelikož v dřívějších dobách lidé více

chodili pěšky, protože koňské spřežení a později první automobily si mohla dovolit jen

nejbohatší společenská třída. A v neposlední řadě byla převažující náplní většiny

povolání manuální práce. Naopak ve srovnání s dnešní dobou, kde převládajícím druhem

práce je kancelářská práce, ve které člověk skoro celou pracovní dobu tráví sedavým

způsobem u obrazovek počítače a skoro na každém rohu je automobil, či městská

hromadná doprava, která nám ulehčuje pohyb po městě. S rostoucí mírou sedavého

způsobu života však narážíme na zvýšený výskyt tzv. civilizačních onemocnění, která

jsou spojena s nedostatkem pohybu a špatnými stravovacími návyky. Například

z výsledků průzkumu Národní zprávy o pohybové aktivitě českých dětí a mládeže z roku

2022 vyplívá, že přes 70% dospívajících tráví více než 2 hodiny ze svého volného času

sedavým způsobem života, což se negativně projevuje nejen na jejich fyzické kondici, ale

na zvýšeném výskytu civilizačních chorob již v relativně nízkém věku, jejichž výskyt se

s rostoucím věkem zvyšuje a komplikace se prohlubují [1]. Část populace si však tato

rizika uvědomuje a vybízí k prevenci výskytu těchto onemocnění aktivním trávením

volného času sportovními aktivitami. Aby se situace změnila je třeba šířit osvětu ohledně

této problematiky a začleňovat ji do souvislostí již ve výuce na střední škole a vést žáky

k pochopení souvislostí mezi a pohybem a zdravým životním způsobem života.

Proto je třeba se zamyslet nad problematikou sportování nejen v rámci hodin

tělesné výchovy, ale i v rámci ostatních předmětů jako je chemie a biologie. Pochopení

principů pohybu by žáky mělo k pohybu motivovat a také podpořit a rozvíjet

mezioborovost předmětu chemie, biologie, sport a zdravý životní styl. V rámci podpory

této problematiky byly vytčeny cíle připravit výukové materiály na příčně pruhované

svalstvo kosterní a hladké svalstvo, které budou propojovat chemii, biologii a tělesnou

výchovu (v případě sportovních gymnázií i se sportovním tréninkem) s cílem vysvětlit a

lépe objasnit, funkci unikátního systému jako je náš pohybový aparát a jak je vůbec

možné, že se můžeme pohybovat.
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2.2 Vzdělávací systém v České republice

V současné době je v České republice vzdělávání na úrovni předškolním,

základním, středním, vyšším odborném a jiném zakotveno v zákoně č. 561/2004 Sb., též

nazývaný „Školský zákon“. Tento zákon zavádí systém kurikulárních dokumentů pro

vzdělávání žáků od 3 do 19 let. Kurikulární dokumenty lze obecně rozdělit do dvou

úrovní. První úrovní jsou státní kurikulární dokumenty, což představují rámcové

vzdělávací programy (RVP), které vymezují závazné rámce vzdělávání. Jednotlivé rámce

vzdělávání jsou uvedeny pro konkrétní vzdělávací etapy (tj. předškolní, základní a střední

vzdělání). Druhou úroveň představují školní vzdělávací programy (ŠVP). Podle ŠVP pak

probíhá vzdělávání v jednotlivých školách. ŠVP si každá škola vytváří sama na základě

svého zaměření na základě RVP [2].

RVP vycházejí ze Strategie vzdělávací politiky České republiky, která klade důraz

na získání klíčových kompetencí potřebných a využitelných v aktivním občanském,

profesním a osobním životě. Dále formulují očekávanou úroveň vzdělání absolventů

jednotlivých etap vzdělávání. A v neposlední řadě vycházejí z koncepce celoživotního

učení [2,3].


[…]


Porovnání hladké a kosterní svaloviny

můžeme vidět na obrázku Obr. 36 [26,27,40].

Existují však i některé hladké svaly, které ke své excitaci vůbec žádnou zevní stimulaci

nepotřebují, tedy jsou schopné se stahovat sami, bez vnějšího řízení. Tento autonomní stah je založen

na schopnosti spontánní změny membránového potenciálu (depolarizaci membrány). Tato schopnost

spontánní změny membránového potenciálu má typický rytmus, který se nazývá bazální elektrický

rytmus (BER). Frekvence a velikost BER je velice závislá na řadě faktorů (chemické prostředí,

mechanické dráždění). Příkladem orgánu, jehož hladké svalstvo se řídí tímto mechanismem je žaludek,

nebo ledvinová pánvička [26].

1.6 Léky s účinky na hladké svalstvo
V této relativně krátké podkapitolce si pro zajímavost uvedeme látky, které mají vliv na hladké

svalstvo. Zaměříme se pouze na vybrané lékové skupiny, kdy si charakterizujeme účinek dané skupina

a případný mechanismus účinku [32].

První skupinou, u které se zastavíme, jsou léčiva určená k léčbě onemocnění srdce a cév.

Konkrétně se podíváme na skupinu léčiv nazvanou vazodilatancia [32].

Vazodilatancia jsou skupinou léčiv, která navozují relaxaci hladké svaloviny cévní stěny na

úrovni tepen a žil. Mechanismus účinku se velice liší u jednotlivých preparátů. Některá vazodilatancia

mohou mít další významný farmakologický účinek, například zlepšují tokové vlastnosti krve, pro takové

další užitečné vlastnosti bývají označována jako vazoprotektiva [32].

Obr. 36: Časová souvislost mezi akčním potenciálem sarkomery

příčně pruhovaného svalu kosterního a hladkého svalu dělohy

(uterus).
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Protože mechanismus svalového stahu má několik kroků tak i míst terapeutických přístupů je

několik. Prvním přístupem je dosažení vazodilatace působením na receptor, tedy cestou poklesu

hyperpolarizace buněčných membrán snížením uvolňování vápenatých iontů (blokátory Ca2+ kanálu či

aktivátory K+ kanálu). Další možností je sekundární zvýšení koncentrace cyklického

adenosinmonofosfátu (cAMP) nebo cyklického guanozinmonofosfátu (cGMP). Na této úrovni je možné

stimulovat aktivitu jednotlivých cykláz (adenylátcyklázu nebo guanylátcyklázu) nebo inhibovat

degradaci cAMP a cGMP blokádou fosfodiesterázy (PDE). Cestou aktivací cykláz působí například

nitráty a donory NO (již pro nás známý nitroglycerin, mechanismus působení nitrátů v podkapitole Oxid

dusnatý a jeho účinky na hladký sval). Další skupinou jsou aktivátory solubilní guanylátcyklazy (sGC)

a inhibitory degradace cAMP a cGMP - fosfodiestarázy. Jako příklad preparátu působící jako inhibitor

fosfodiestarázy PDE-5 je sildenafil (obchodně známa pod názvem Viagra, Obr. 37, Obr. 38) [32].

Další skupinou léčiv, o které se stručně zmíníme, jsou látky ovlivňující vegetativní nervový

systém. Do této skupiny se řadí léky, které ovlivňují kardiovaskulární systém (dilatace (rozvolnění)

koronárních cév), bronchiální systém (relaxuje hladkou svalovinu bronchů), děloha (potlačení kontrakcí

hladké svaloviny dělohy tzv. tokolytika), GIT (tlumí střevní peristaltiku), CNS (některé látky mají

psychostimulační účinky) [32].

1.7 Onemocnění hladké svaloviny
Poruchy hladké svaloviny většinou nesouvisí se samotným poškozením vláken hladkého svalu,

ale spíše se jedná o poruchy stimulace a řízení hladké svaloviny. Zde se pro jednoduchost budeme

zabývat pouze několika poruchami hladké svaloviny.

1.7.1 Kolika

Jedná se o druh svalové křeče (nadměrný či dlouhodobý stah), který je charakteristický pro

hladkou svalovinu. Tyto tzv. kolikovité stahy jsou spojeny s nárůstem a poklesem bolesti. Často kolika

vzniká jako snaha překonat nějakou mechanickou překážku, například žlučové či ledvinové kameny

[27].

Obr. 37: Chemický vzorec sildenafilu (Viagra). Obr. 38: Sildenafil (Viagra) balení.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Sildenafil#/

media/Soubor:Viagra_in_Pack.jpg

https://cs.wikipedia.org/wiki/Sildenafil#/media/Soubor:Silden

afil.svg
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1.7.2 Prinzmetalova angina pectoris

Jedná se o patologické stahy hladké svaloviny koronárních cév. Většinou se jedná o velice

nebezpečné stavy (infarkt myokardu). Při tomto stavu se postiženému podávají vysoké dávky donorů

NO (nitroglycerin) [27].

1.7.3 Raynaudova choroba

Jedná se další formu patologických stahů cév. Často se jedná o stahy malých cév přivádějící

krev do ruky, projevy mohou bledé až bolestivé prsty na ruce z důvodu nedostatku živin. Příčinou

mohou být dlouhodobá práce s pažemi nad hlavou nebo práce s vibrujícími nástroji (bourací kladiva,

pily, apod.), případně následky poranění cév či omrzliny [27].

1.7.4 Astma

Je chronické zánětlivé onemocnění dýchacích cest, přičemž dochází k opakovanému zúžení

průdušek v závislosti na různé podněty. Vlivem zvýšené činnosti dýchacích cest, dochází k hypertrofii

svalových buněk a tím ještě k zúžení průdušek za standartních stavů. Stavy jsou charakteristické pocitem

dušnosti a opakovanými stavy pískotů při dýchání [32].
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