Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: Petr Honomichl

Název práce: Materiály pro výuku biochemie na gymnáziích – hladké a kosterní svalstvo

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost a spolupráce uchazeče/ky

a) Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

b) Během zpracování zadaného tématu 1

c) Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost 1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky 1

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů 1

5. Celková úroveň zpracování práce 1

Případný slovní komentář k výše uvedeným bodům:

Uchazeč ve všech fázích zpracování tématu pracoval samostatně a s dostatečným nasazením.

Zajímal se o problematiku do hloubky, pilně studoval dostupnou literaturu týkající se tématu.

Díky tomu se mu podařilo zorientovat se v problematice, která již částečně spadá až do oblasti

medicíny povedlo se mu z ní vybrat části vhodné pro pochopení principů a upravit je do formy

vhodné pro středoškolskou výuku. K tomu také přispělo vybavení textu originálními obrázky,

popř. volně šiřitelnými obrázky, což je důležité pro možnost dalšího poskytování materiálu

učitelům a žákům.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

Stanovisko k výsledku automatické anti-plagiátorské kontroly práce dle SIS:

Celkové procento podobnosti: 12 %

Počet slov v nejdelším úseku podobnosti: 26

Slovní komentář ke stavu kontroly programem Turnitin ze SIS (byla nalezena významná shoda

v části úvod, výsledky, diskuse či závěr?):

Shody byly nalezeny v textu titulní strany práce, textu prohlášení a literatuře.

Jedná se podle Vás o PRÁCI ORIGINÁLNÍ / PLAGIÁT (zakroužkujte) - v případě

podezření, že posuzovaná práce je plagiát, prosím zdůvodněte

Celkový návrh

Navrhovaná celková klasifikace (výborně, velmi dobře, dobře, neprospěl): výborně

Datum vypracování posudku: 8. 6. 2022

Jméno a příjmení, podpis školitele (dle SIS):

Doc. RNDr. Václav Martínek, PhD.